50. *Pergit pro quinto is Cardinalis Cleri Gallicani nomine sic argumentari. Nec dici potest, quod reus hoc modo trahatur extra forum suum: quia omnes Christiani, in quantum Christiani sunt, pertinent ad forum Ecclesie. Et hoc est, quod expreſſe dicitur in Canone 11. q. 1. Cap. rior ad Quæcumque ubi dicitur sic: Quæcumque contentio fertur inter Christianos orta fuerit, ad Ecclesiam defertur, & ab Ecclesiasticis viris terminentur: & 49. II. f. ob. 49.*

*ex pag.* si obedire noluerint, quoque obdiant, limitibus  
30. n. Ecclesia excludantur. Nec propter hoc ener-  
51. vatur jurisdictione Principum secularium, qui  
de actionibus & contractibus subditorum  
suorum, videlicet laicorum, habent cog-  
noscere, & judicare: qua jurisdictione non  
aufertur, nec impeditur. Si enim Actor  
voluerit, poterit reum trahere ad forum, sive  
judicium secularis, & tunc Judex laicus cog-  
noscat: si autem vult reum trahere ad judi-  
cium Ecclesia, potest: præcipue intentando  
actionem injuria, vel peccati: quia quilibet  
laicus Christianus est utriusque judicio subje-  
ctus, uni ut civis, alij ut Christianus.

51. Addit *prætextus* Cardinalis. In Christia-  
nissimo præterim Francie Regno, in quo  
*ibid. n.* Reges fuerunt Ecclesia devoti a principio,  
52. quo fuerunt Christiani, Ecclesiam uberiori u-  
53. lam fuisse illo iure suo. Neque usum hunc fuisse  
acquisitionem novi juris, sed executionem  
juris primi dati a Deo. Has igitur a Bertran-  
do coram Philippo Rege Francie propositas  
rationes merito expandat modernus Clerus  
Gallicanus, imiteturque proinde antiquioris  
in Christianissimo Regno à suis prædecessoribus  
de jurisdictione Ecclesiastica doctrinam  
tam viriliter propugnatæ exemplum.

52. Inter plura alia argumenta pro sexto idem  
Cardinalis, prælens institutum nostrum probat  
*ex pag.* ex hoc, quod à Christo judicari et potesta-  
39. n. sis sue participatio quædam facta sit Petro,  
70. utpote constituto suo in terris vicario: qui  
proinde *Act. 5.* Ananiam & Saphiram pro cri-  
mine furti & mendacij judicialiter condemnavit;  
sicut eriam Paulus *1. Corinb. 5.* convi-  
tum fornicatorum judicavit. Superadditur,  
videti evinci *ex Matthæi 18. capite*, quod Christus  
voluerit, tale judicium esse penes Ecclesia, ita faniendo: *Si correptus à fratre,*  
alijs quoque duobus, *vel tribus testibus in*  
*subsidium adhibitis, se non emendaverit, de-*  
*nunciandum esse Ecclesia, & si hanc non audierit,*  
*sit tibi sicut Ethnicus & publicanus: Amen dico*  
*vobis, adjiciens, quodcumque ligaveritis super*  
*terram, erit ligatum & in celis, & quodcumque*  
*solveritis super terram, erit solutum & in*  
*celis.* Ecce igitur (concludit idem Cardina-  
lis) quām expreſſe vult Christus, quod in  
omni re, in qua est peccatum unius adversus  
alterum, si ille, qui deliquerit, monitus cha-  
ritative, se non emendaverit, debeat nego-  
tium ad judicium Ecclesia deferri.

53. Ex illa portò universalitate potestatis sol-  
vendi & ligandi ad quæcumque super terram  
*ibid. ex* se extendens, pergit Bertrandus pro septimo  
21. inferre, nihil esse, in quo Ecclesia non posse  
ligare & solvere. Et ideo, quando Petrus de  
Cugueris in præfecto Conventu Parisiensi  
contendebat, sub duobus gladiis, quos suffi-  
cere, aiebat Christus *Luc. 22.* intelligi duas  
jurisdictiones, spiritualem scilicet ac tempo-  
rale, consulto moner prætextus Cardinalis,  
oportere, ut animadvertisatur, Christum vo-  
luisse, quod illi duo gladij essent penes Pe-  
trum, & Apostolos. Quia proinde illi duo  
gladij significabant duplē potestatem, nempe  
spiritualem ac temporalem, consequenter

voluisse Christum, ut ultraque illa potestas sit  
penes Ecclesiam.

Quibus taliter constitutis, pro ostendo hunc  
in modum licet argumentari. Inter *Moralia*  
jure naturali conspicua axioma numeratū  
istud quoque principium, ubique receptum:  
*ex pag.* nempe curis Magistrati fas esse, potestatem  
42. n. suam judicariam extendere super omni causâ, fori  
52. sui limitibus concessâ. Ex fide autem Divinâ li-  
quet, virgin correttoriā *Matthæi 18.* decre-  
tam Ecclesia, extendi indefinitè luper peccato,  
atque adeo super omni peccati genere. At  
vero ex sacro contextu rursus manifestum est,  
illam super omni Christianorum peccato pro-  
tensam virgin correttoriā, reduci in potes-  
tatem ligandi & solvendi infinitam, proten-  
sam ad quocunque super terram, velut ipsem  
Christus hanc potestatem ligandi & solvendi in sub-  
sequenti mox versi continxuit cum illâ virgin cor-  
rettoriā. Hæc vero potestas ligandi & solvendi ex  
*Matthæi 18.* capite ita referabatur ad Apostolos  
universos, ut *Matthæi 16.* sub pari ad quocunque  
super terram extensione, fuerit soli Petro, cum  
ordine ad perpetuū Ecclesia statum, adeoque  
eius successori promissa, & postmodum *Ioan.*  
21. cum *Pastorali* Oecumenico munere actualiter  
collata. Ex hinc igitur fidei principijs, cum  
illo *Moralis* naturaliter conspicuo principio  
collatis, certò infertur, illam Ecclesia de-  
cretam virgin correttoriā, super omni peccato  
protensam, subsistere penes Petri successo-  
rem, Romanum Pontificem.

Ipissima hæc conclusio pro nono firma-  
tur sequenti Theologico dilectus. Ea nam-  
que virgin correttoriā super omni peccato ex-  
tentio, in regni cælorum clavibus, Petro,  
ejusque successori demandatis, comprehensa,  
juxta sacram *Matthæi 16.* exaratum Evange-  
lium, fundatur in debitâ omnimodi actus *ex ih.*  
*Moralis* ad regnum cælorum ordinabilitate,  
cojus deviationem, ex quo *Moralitatis* in ho-  
mine linea ad supernaturalem statum est ele-  
vata, involvit jam omne, præcipue mortale  
peccatum. Hæc vero *Moralitatis* ad statum su-  
pernaturalem elevata, in regnum cælorum ac  
salutem æternam ordinabilitas, in vi indefinitæ  
clavium autoritatis observanda, incumbit  
Oecumenico Ecclesiæ Pastori, non eo dunta-  
xat casu, quo ejus deviatio per peccatum alia-  
liter commissum jam est facta, sed vel maxi-  
mè obstringit ad prospiciendum, ne tales à  
supernaturalis statu sine committantur devia-  
tiones, veluti hoc evincent Christi verba *Ioan.*  
21. pascendi munus erga cunctas oves suas,  
Petro, ejusque successori commitentes; hoc  
enim seu pascendi, seu gubernandi officium  
malè administraretur, si pastor ovibus primùm  
post patrata peccata, non vero antecedenter,  
ubi peccati imminent periculum, providere  
vellet. At vero in plerisque causis etiam ci-  
vilibus, quando duo inter se altercant, præ-  
cipue dum nullum (veluti Reges) supra se  
in foro Politico agnoscent superiorē, & hinc  
per viam facti, & ex proprio arbitrio perperam  
procedere affectant, non potest non eviden-  
titer imminentem periculum peccati, quamvis  
evidens non sit, ex qua parte stet insu-  
stitia: